«Ambrosius, Mediolanensis Episcopus, usque in præsentem diem scribit, de quo quia superest, meum iudicium subtraham, ne in alterutram partem, aut adulatio in me reprehendatur, aut veritas.» (S. Hieron.: *Catal. script. ecclesiast.*, fol. 127.)

Tan imparciales eran en sus juicios los Santos Padres, que no reparaban en criticar sus propias composiciones. En la lección XXVI, página 136, hemos citado la crítica que de sí mismo hace San Jerónimo (*Epist. XXXIV ad Nepotian.*, tom. IV, fol. 256); y en la XXIV, pág. 124, hemos consignado las palabras con que San Agustín censura una hipérbole suya de mal gusto, en el libro II de sus *Retract.*, cap. VI, tom. I, fol. 632. En esta misma lección han visto nuestros lectores la crítica poco favorable que del estilo de Tertuliano hicieron Lactancio y San Jerónimo, y cómo este último no disimuló la poca claridad del de San Hilario: A continuación copiamos algunas de las palabras á que hemos aludido en nuestra lección XXVI, página 136:

«Nec illa suavitas delectabilis est, qua non quidem iniqua dicuntur, sed exigua et fragilia bona spumeo, verborum ambitu ornantur, quali nec magna atque stabilia decenter et graviter ornarentur. Est tale aliquid in Epistola beatissimi Cypriani, quod ideo puto vel accidisse, vel consulto factum esse, ut sciretur à posteris, quam linguam doctrinae christianae sanitas ab ista redundantia revocaverit, et ad eloquentiam graviolem modestioremque restrinxerit; qualis in ejus consequentibus litteris secure amatur, religiose appetitur, sed difficillime impletur,» (S. Aug.: *De Doct. christ.*, lib. IV, cap. XIV, tom. III, fol. 102.)

El mismo San Agustín censura en general el mal gusto de algunos predicadores de su tiempo, al emitir el siguiente juicio crítico del estilo de Vicente Víctor, cuyos errores refutaba: «Habet enim eloquium, quo possit explicare quæ sentit, unde cum illo agendum est, eique op-

tandum ut recta sentiat, ne faciat esse delectabilia quæ sunt inutilia, et quæ diserta dixerit, vera dixisse videatur. Quamvis et in ipso eloquio habeat multa emendanda, et à nimia exundantia reprimenda. Quod in illo tibi quoque, ut viro gravi, sicut tua indicant scripta, displicuit. Sed hoc vel facile corrigitur, vel sine detrimento fidei à levibus mentibus amatur, toleratur à gravibus. Habemus enim jam quosdam spumeos in sermone, sed in fide sanos. Non itaque desperandum est, etiam hoc in isto (quamvis sit tolerabile si permanserit), posse tamen expurgari et temperari, atque ad integrum et solidum vel perducì, vel revocari modum: præsertim quia juvenis esse perhibetur, ut quod minus habet peritia, suppleat diligentia; et quod cruditatis eructat, ætatis maturitas decoquat. Illud est molestum et periculosum vel perniciosum, si cum laudatur eloquentia, persuadeatur insipientia, et in pretioso poculo bibatur pestifera portio. (S. Aug.: *De anima et ejus orig.*, lib. i, cap. iii, tom. x, fol. 476.)